REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando

ao Departamento de Proteção e Bem-estar Animal da Secretaria

Municipal de Saúde, que informe sobre procedimentos de

castrações no Hospital Público Veterinário e no Castramóvel.

Senhor Presidente:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, nos termos dos incisos XVII e

XXVIII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

solicitando ao Departamento de Proteção e Bem-estar Animal da Secretaria Municipal de Saúde, que

informe sobre procedimentos de castrações no Hospital Público Veterinário e no Castramóvel.

JUSTIFICAMOS:

Meu mandato foi procurado por munícipes que utilizaram o serviço de castração de cães e gatos no

Hospital Público Veterinário e no Castramóvel, e informaram do descontentamento dos resultados

obtidos, pois óbitos foram registrados.

Sobre as campanhas realizadas no Hospital Público Veterinário, surgiram casos, inclusive com

publicação em redes sociais, de animais castrados em um sábado e em um deles, um cão, segundo

relato da tutora, “Após sair do centro cirúrgico a mesma não conseguia ficar em pé, babando muito,

vomitando e visivelmente abalada. Segundo eles tudo aquilo era normal”.

A tutora postou ainda que na manhã seguinte, ao trocar o curativo, se deparou “com a cirurgia

completamente aberta e tudo que deveria estar dentro estava pra fora pendurado”. Citou que não

encontrou do hospital nenhuma ajuda e foi obrigada a levar seu animal de estimação a uma clínica

particular, para evitar a morte de sua cachorra, tendo gastos de “mais de 5 mil reais cada uma, dinheiro

que não tínhamos para salvar a vida das nossas cachorras.”.

Relatou ainda, que “A grande surpresa nesse meio tempo, foi descobrir que ela não foi a única... uma

pessoa que tb castrou o cão lá e foi uma verdadeira carnificina, cheia de complicações... Quero

justiça...”.

Já em relação ao Castramóvel, as denúncias dão conta de que nas cirurgias apenas um médico

veterinário atende, não havendo uma equipe técnica com profissionais habilitados para auxiliar todo

o processo. Que animais estão voltando da anestesia sem assistência, uma vez que o único veterinário

está realizando cirurgia. Segundo relatos de munícipes, pessoas do Departamento de Bem-estar

Animal, sem formação e nenhum conhecimento técnico ajudam o veterinário.

E ainda nos foi denunciado que esta situação de sucateamento do Castramóvel tem levado animais a

óbito, como o ocorrido recentemente em atendimento no Parque Guaraciaba.

Diante tal cenário, extremamente preocupante, apresento este Requerimento de Informação para que

a área responsável pela gestão do hospital público veterinário e pelo Castramóvel possa nos informar

se as denúncias procedem.

Assim, seguem questionamentos:

1 - O caso do animal cuja tutora expôs na rede social e que citamos na justificativa, assim como a

denúncia de outros casos de complicações pós-cirurgias foram averiguados pelos profissionais do

hospital? Se sim, quais medidas foram tomadas?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando ao Departamento de Proteção e Bem-estar Animal da

Secretaria Municipal de Saúde, que informe sobre procedimentos de castrações no Hospital Público Veterinário e no

Castramóvel. Fls. 02.

2 - Como é realizado o atendimento pós-cirúrgico nas campanhas de castração que acontecem no

hospital, uma vez que não há aos sábados e domingos atendimento de porta aberta e os munícipes

ficam sem nenhum tipo de resguardo?

3 - Quais são os critérios que definem os animais que são castrados nessas campanhas?

4 - Qual o protocolo clínico antes das cirurgias, ou seja, exames e demais necessidades são pedidos aos

tutores de animais que serão castrados?

5 - Esse tipo de serviço prestado está no escopo do contrato entre a prefeitura e a empresa contratada

para gerir o hospital, uma vez que a informação dada por funcionários do equipamento veterinário é

de que castrações são feitas somente se forem necessidade devido o atendimento rotineiro prestado?

6 - No caso do Castramóvel, procedem as informações de que a equipe responsável pelas castrações

tem apenas um médico veterinário e os demais membros são funcionários administrativos e não

técnicos da área?

7 -   Por que a equipe é formada por apenas um veterinário?

8 - Procede a informação de que um animal veio a óbito no Castramóvel em ação no Parque

Guaraciaba?

9 – Apresentado em dezembro de 2019 e colocado em funcionamento em 2020, quantas manutenções

foram realizadas nesse período no Casatramóvel?

Certo de contar com a costumeira atenção e no aguardo com brevidade das respostas.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 03 de março de 2026.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Hm

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T12:28:00-0300